
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
AREA QUARTA

 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7655 DEL 30-12-2024

 
OGGETTO: DPCM 4.12.2019 - RISORSE DESTINATE AI SERVIZI ED AGLI INTERVENTI
PER IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE. IMPEGNO RISORSE.
________________________________________________________________________
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime parere
favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56 (impegni di spesa),
commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto legislativo n.118/2011, attesta, altresì,
di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica dell’atto che si propone.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

 
Campobasso, 30-12-2024
______________________________________________________________________________________
 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

57738.1 INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO
ANTIVIOLENZA E CASA DI RIFUGIO PER ASSISTENZA ALLE DONNE VITTIME
DI VIOLENZA.
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI CAMPOBASSO 
C.F. 00071560700
Part. IVA 00071560700

37.316,73 2024.8086.1.

 
Campobasso, 30-12-2024
 

L’Istruttore
PASQUALE
LUSTRATO

Il Direttore del Servizio
TONIO VALENTINO

FEROCINO
 

  

Determinazione Dirigenziale n.7655 del 30-12-2024 1/3



 

 

IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge regionale 8 aprile 1997 e ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 196 del 03/04/2018, modificata ed integrata con DGR n. 304 del 25/06/2018, con la quale è
stato approvato il Programma attuativo per la realizzazione e la gestione degli interventi e dei servizi per il
contrasto alla violenza di genere;

VISTO il Piano sociale regionale 2020/2022, adottato con DGR n. 331 del 29/08/2019 e prorogato con DGR
n.537 del 26/11/2024 fino al 30/06/2025 che ha stabilito anche la continuità della Programmazione sociale
approvata dagli ATS nei rispettivi Piani di Zona fino al 30/06/2025;

CONSIDERATO che il Piano sociale regionale 2020/2022 stabilisce che la programmazione e la gestione degli
interventi in materia di contrasto alla violenza di genere venga realizzata a livello sovrambito e affidata ad un ATS
Capofila;

VISTO il DPCM 04/12/2019 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2019” che
assegna alla Regione Molise una somma pari a € 197.316,73 per l’attuazione degli interventi sopra indicati;

VISTA la DGR n. 182 del 10/06/2020 che ha approvato la programmazione dell’impiego delle risorse pari a € 197
.316,73 come di seguito ripartite:

-      € 160.000,00 all’ATS di Campobasso Capofila, per la gestione della Casa Rifugio, dei Centri
Antiviolenza e degli sportelli di ascolto;
-      € 15.000,00 per la realizzazione di attività di formazione e di aggiornamento sul tema della violenza di
genere rivolta al personale impegnato nelle azioni di contrasto alla violenza di genere;
-      € 22.316,73 per iniziative regionali di sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni
emergenziali;

VISTA la DD n. 3119 del 22/06/2020 con la quale è stata impegnata la somma di € 160.000,00 in favore dell’ATS
di Campobasso Capofila, per la gestione della Casa Rifugio, dei Centri Antiviolenza e degli sportelli di ascolto;

VISTA la DD n. 3157 del 24/06/2020 con la quale è stato liquidato il suddetto importo di € 160.000,00 in favore
dell’ATS di Campobasso;

PRESO ATTO che il rimanente importo di € 37.316,73 è confluito in avanzo vincolato di amministrazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 29/04/2024 “Bilancio di previsione della Regione Molise 2024-2026”;

VISTA la DGR n. 586 del 16/12/2024 “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026 per utilizzo avanzo vincolato
di amministrazione al 31.12.2023 (storno n. 232)” con la quale il succitato importo di € 37.316,73 è reso
nuovamente disponibile sul capitolo di uscita 57738.1;

RITENUTO di dover assegnare l’importo complessivo di € 37.316,73 all’ATS di Campobasso, di cui:

-       € 15.000,00 per la realizzazione di attività di formazione e di aggiornamento sul tema della violenza
di genere rivolta al personale impegnato nelle azioni di contrasto alla violenza di genere
-       € 22.316,73 per iniziative regionali di sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni
emergenziali;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 37.316,73 sul cap. 57738.1 del Bilancio di previsione
2024-2026, e.f. 2024, in favore dell’ATS di Campobasso Capofila;

VISTA la DGR n. 49/2024 recante “Piano dei controlli successivi di regolarità amministrativa della Regione Molise
per l’anno 2024”

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.     di prendere atto che la somma da impegnare pari a € 37.316,73 è disponibile sul cap. di uscita
57738.1 a seguito della DGR n. 586 del 16/12/2024;
2.      di assegnare l’importo complessivo di € 37.316,73 all’ATS di Campobasso Capofila, di cui:
-       € 15.000,00 per la realizzazione di attività di formazione e di aggiornamento sul tema della violenza
di genere rivolta al personale impegnato nelle azioni di contrasto alla violenza di genere
-       € 22.316,73 per iniziative regionali di sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni
emergenziali;
3.      di impegnare, sul cap. 57738.1 del Bilancio di previsione 2024-2026, e.f. 2024, ai sensi e per gli effetti

  

Determinazione Dirigenziale n.7655 del 30-12-2024 2/3



del titolo giuridico fonte dell’obbligazione attiva giuridicamente perfezionata DPCM 04/12/2019 “Fondo
per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per l’anno 2019”, l’importo complessivo di € 37.316,
73 all’ATS di Campobasso Capofila, di cui:
-      € 15.000,00 per la realizzazione di attività di formazione e di aggiornamento sul tema della violenza di
genere rivolta al personale impegnato nelle azioni di contrasto alla violenza di genere
-       € 22.316,73 per iniziative regionali di sensibilizzazione e per far fronte ad eventuali situazioni
emergenziali;
4.      di provvedere con successivo atto al trasferimento della somma all’ATS di Campobasso Capofila;
5.     di inviare il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa ai sensi del
punto 4 del Piano dei controlli successivi di regolarità amministrativa di cui alla DGR n. 49/2024;
6.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicazione sul BURM per oggetto e nell’Albo
pretorio online della Regione Molise

 

 

 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.7655 del 30-12-2024 3/3


